suni hoc exemptionis privilegiurn.

III. Inter varia Instituta religiosa cum votis simplici-

bus quse, ex speciali S. Sedis gratia, gaudent omnimoda
exemptione ab Episcopali jurisdictione, visitatione et

correctione, exceplis casibus jure excipiendis, speciatim

recensetur Coiigregatio PP. Excalceatoruni SSmœ Crucis

et Passionis D. N. J. G., necnon Goûgregatio SSmi Re-

demptoris a S. Alpb. Maria de Liguori fundata.

IV. Illa denique Institula quse hujusmodi exemptio-

nem ab Episcopali jurisdictione sibi vindicare nequeunt,

exemptiones tamen sibi vindicant quoacl Institutum,

et quoad ea de quibus Gonstitutiones respective loquuu-

tur, eo ipso quod Apostolica auctoritate sint peculia-

riter sancitse. (Act. S. Sed. vol. I, p. 98.)

Cette doctrine de YExemption des Religieux se

trouve magistralement exposée dans la Bulle Romanos
Pontifices, où Léon XIII détermine les conditions des

Religieux en Angleterre, au point de vue canonique et

relativement aux Evêques. Voici le passage où cette

question est traitée.

« Ad Regularium exemptionem quod attinet, certa et

cognita sunt canonici juris praescripta : scilicet, quamvis

in Ecclesiastica hierarchia, quse est divina ordinatione

constituta, presbyteri et ministri sint inferiores Epis-

copis, horumque auctoritate regantur (Conc. Trid.,

sess. XXIII, de Sacr. Ord., can. vu), tamen quo melius

in religiosis ordinibus omnia esscnt inter se apta et

connexa, ac sodales singuli pacato et sequabili vitaî

cursu uterentur ; denique ut esset incremento et per-

fections religiosœ conversationis (S. Greg. M., Ep. III,

lib. IX. — Bened. XIV, Epis. Décret. Apostolicœ servi-

tutis, 1742) consultum ; baud immerito Romani Ponti-

fices, quorum est Diceceses describere, ac suos cuique
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subditos sacra potestate regundos atlribuere, Clerura

Regularem ab Episcoporum Jurisdictione excraplum

esse statuerunt. Gujus rei non ea fuit causa quod

placuerit religiosas sodalitates potiore conditione frui

quam clerum sœculareru ; sed quod eorum domus
habitas fuerint, juris fictione, quasi territoria quaedam

ab ipsis diœcesibus avulsa. Ex quo factura est, ut reli-

giosa3 familise, quas, jure comruuni, etEpiscopis propter

hieraticum principatum, et Pontiflci maxime- propter

primalum Pontiflcium immédiate subesse, oporteret,

[Cône. Vatic, Gonstit. Pastor œternas, cap. m) in Ejus

potestate esse perrexerint, ex Episcoporum potestate

per privilegium exierint. Quum autem reipsa intra

fines Diœcesium vitam degant, sic ejus privilegii tem-

perata ris est, ut sarta tecta sit diœcesana disciplina
;

adeoque ut clerus regularis in multis subesse debeat

Episcopali potcslati sive ordinariae sive delegatae. »

« De boc itaque privilegio exemptionis dubitatum est,

num eo muniantur Religiosi sodales qui in Anglia et

Scotia, missionum causa, consistunt : lii enim, ut pluri-

mum, in privatis domibus terni, bini, interdum singuli,

commorantur... et restituta Episcopali bierarchia vide-

batur rem catholicam ad juris communis formam in ea

regione gubernari oportere. »

Nihilominus, cum res gerantur in Anglia eodem fere

modo, quo in missionibus geri soient... pluriesque

declaratum fuerit a 5. Cong. de Prop. fide, décréta

Glem. VIII, Urb. VIII et Inn. X non esse applicanda

missionibus ; idque aperte a Clem. VIII et a Bened. XIV
confirmatum fuerit, sive pro Indiis, sive pro Anglia,

hinc concludit Léo XIII :

« Quamobrem in praesente etiam Ecclesias catholica?

apud Britannos conditione, declarare non dubitamus,

Regulares qui in Residentiis missionum commorantur,
exemptos esse ab Ordinarii jurisdictione, non secus ac
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Regularesintra claustra viventes,praeterquam in casibus

a jure norninatini expressis, et generatim in iis qua^

concernunt curam anirnarum et sacramentorum admi-

nistrationem. » (Bull. Romanos Pontiftces, ann. 1881,

8° id. Maii.)

A ces documents qui établissent d'une manière pé-

remptoire l'importance que l'Eglise attache à l'Exemp-

tion, et qui déterminent les règlements exceptionnels

applicables aux pays de mission, si nous ajoutons ce

qui regarde les Religieux chassés par la violence de

leurs couvents (Voyez, à la fin du II e volume : Appendice

touchant les Religieux dispersés), on aura toute la pen-

sée de l'Eglise sur cette matière; la loi générale et les

exceptions particulières se confirment et se complètent

réciproquement.

Voir dans YExemption des Religieux une mesure

dont tout l'effet serait de les placer dans une sorte

d'indépendance vis-à-vis des Evêques, et de restreindre

les pouvoirs des Ordinaires, ce serait se tromper. Les

Religieux restent sous la dépendance des EvêqUes pour

beaucoup de points et il n'est pas exact que par l'Exemp-

tion le Souverain-Pontife restreigne les pouvoirs des

Ordinaires.

En quoi consiste en effet l'Exemption? En ce que le

Souverain-Pontife dont le pouvoir et la juridiction s'é-

tendent sur tous les fidèles, et qui fixe les limites dans

lesquelles chaque Evêque le supplée, se réserve, en

partie du moins, ce qui concerne les Réguliers, et cela

dans l'intérêt des Ordres religieux et pour assurer plus

efficacement leur prospérité. VExemption de ces Ordres

vis-à-vis des Ordinaires entraîne leur subordination

directe au Souverain-Pontife qui les garde sous son

autorité immédiate. C'est un droit qu'il se réserve plutôt
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qu'il ne le confère à l'Ordre religieux. Voilà pourquoi

attaquer l'Exemption serait attaquer le pouvoir du Saint-

Siège.

L'Exemption est accordée à l'Ordre, à la Communauté
et non à l'individu. L'individu ne peut donc renoncer à

l'Exemption.

On ne peut pas dire que le privilège de l'Exemption

accordé aux Réguliers, soit de sa nature odieux, car il

ne porte préjudice à personne. Tout privilège accordé à

un Ordre ou à une Communauté est censé favorable,

dit saint Liguori.

B.

Les deux lettres suivantes, de Grégoire XVI et de

Pie IX ont pour objet de défendre ce droit d'Exemption.

Nous les reproduisons ici à cause des considérations

qu'elles contiennent et qui font mieux comprendre la

nature et les raisons de ce privilège.

Venerabili Fratri Dionysio Archiepiscopo Parisiensi

Venerabilis Frater,

Allatum istinc ad Nos est exemplum mandati, die

9 septembris a Fraternitate tua editi, super presbysteris

Soc. Jesu, ad excipiendas in metropolitana tua urbe

sacramentales fidelium confessiones approbatis
;
quod

quidem intimo perlegentes doloris sensu vix nobismet-

ipsis persuadere poteramus, te edidisse et statuisse quse

inibi habentur; quaeque (licet Ipse aliter putaveris) et

congrua minime sunt canonicis sanctionibus, et hoc

praesertirn tempore cessura sunt in sacra? rei detrimen-

tum. Cave tamen, existimes, Venerabilis Frater, Nos,
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hinc niinori te prosequi caritatis studio ; cujus imo non

aliud nunc prsebere tibi possumus luculentius documcn-

tura, quam ut Nostris litteris his, ea de re tecum loquamur.

Ac primum Fraternitatem tuam considerare volumus

decretum Goncilii Tridentini (Sess. XXIII, c. xv, De Re-

form.) de confessionibus saecularium personarum a nullo

vel Regulari presbytero, nisi post acceptam Episcopi

approbationeru, excipiendis, et recentiores in eamdem
sententiam Romanorum Pontificum Constitutiones, non

eo certe spectare, ut Episcopus datum inde sibi putet

arbitrium adjiciendi approbationi suse limites inutiles,

aut etiam Regularium confessariorum ordini injuriosos,

quales sane praefinitio illa est, qua iidem confessiones

audire prohibentur in Ecclesia sua. Deinde ad pœniten-

tium causam quod attinet, legimus in mandato tuo dis-

crimen positum inter bomines Ecclesiasticos et laicos,

et circa bos solummodo, sive feminae sint, sive sint

viri, statutum ne presbyteri Societatis Jesu, extra dcsti-

natam unicuique parochialem Ecclesiam et alia qusedam

deflnita loca, sacramentales eorurn confessiones auscul-

tent. Atqui, bac aetate, atque iu urbe ista pra?sertiin,

magnus est laicorum numerus imprirnis virorum, quos

nimius pudor vel derisionum metus a sacranientoruni

usu retrahit adbuc in praesens, aut alias retraxit. Hi

autem si justom non habeant libertatem sui confessarii,

cui plane confldant, seu loci et temporis quo illum

adeant, eligendi, longe adbuc difflcilius adduci polerunt

ad eluendas per sacramentuni pœnitentise anirai sordes,

divinamque subinde communionem salubriter accipien-

dam ; aut ab assumpto jam more utriusque sacramenti

rite ac ssepius suscipiendi, facile admodum recèdent.

Tua igitur ex inconsultissima eadem prsescriptione

mandati tui non levé animarum periculum consequetur.

Tuum vero est, Venerabilis Frater, videre qualem ejus

rei excusationem babiturus sis apud divinum Judicem
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qui rationcm ab Episcopis reposcet vel unius credita-

rum cuique ovium, si non propria tantum, scd pastoris

etiam culpa pcricril.

Post lisec fatemur ignoraro Nos quare illnd nominatim

statueris circa solos confessarios e SocietaLe Jesu; et qua

porro auctoritato, quave ex causa iisdem interdixeris

ne recédant ab urbe ista aut in cam veniant, nisi te ante

mensem consulto. Novimus tamen, hanc Societatem,

utpote de catbolica re bcne merentem, apud pruden-

tiores et fervcntiores catholicos atque adeo apud banc

Sanctani Sedem magno in pretio esse; ipsam vero maie
audissc apud homines, aut incredulos, aut sacras Ec-

clesiaî aucloritati parum amicos, qui postbac nomine
Fraternitatis tuas gloriari poterunt ut suis contra illam

calurnniis fidem concilient.

De reliquo persuasum habemus te, Venerabilis Frater,

mandatum illud liaud mala edixisse mente, sed aliqua

potius utilitatis specie deceptum, non perpexisse animo
quanta inde mala consequerentur.

Firmam igitur erigimur in spem fore ut, hac accepta

Epistola, nostraque de mandato eodem sententia, revo-

care illud festines. Ita et scandalum toiles quod exinde

jam venerat et insigne Nobis prsebebis documentum
sinceras tuae erga Romanum Pontiflcem reverentiœ,

germanaeque bumilitatis, qua nibil potius esse débet

Gbristiano Antistiti, suas omnes spes in eo collocanti

qui supcrbis résistif, humilibus aulem dat gratiam.

Nec vero timendum est ut eapropter quidquam apud

prudentes quosque bonosque viros amittas, qui norunt

sapientis esse mutare consilium, et eo vel magis obser-

vabunt personam ac Dignitatem tuam quo te promptio-

rem videiïnt in tua omni ratione ad gloriam divini

nominis a (que ad spiritualem gregis utilitatem accom-

modanda.

Interea Nostrœ in te voluntatis pignus adjungimus
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Apostolicam benedictionem quam ex intirno corde

depromptam tibi, Venerabilis Frater, eidemque tuo

gregi, perarnanter impertimus.

Datum Romaa apud S. Mariam Majorem, die 12 Oct.

ann. 1843 Pontificatus Nostri anno XIII.

GREG. P. XVI.

Mgr Darbois, Archevêque de Paris, qui, plus tard

arrêté et jeté en prison par nos républicains comme
otage eut la gloire lui aussi de donner sa vie pour la

bonne cause, avait cru pouvoir ou devoir faire la visite

des maisons des RR. PP. Capucins et des PP. Jésuites

de Paris, malgré YExemption dont se couvraient ces

Religieux. Le fait ne larda pas d'être connu à Rome
;

Pie IX écrivit à l'archevêque, le prélat répondit en se

plaignant d'avoir été condamné sans avoir été préala-

blement entendu. C'est à cette lettre de Mgr Darbois et

aux raisons sur lesquelles il s'appuie pour justifier sa

conduite que le Souverain-Pontife répond par le docu-

ment suivant :

« Jam vero, de Regularium quaastione loquentes, scias

imprimis velimus, Regulares ipsos nihil omnino ad Nos
detulisse, cum visitationem a Te ipsis factam aliunde

noverimus. Hac de re praedictis Nostris Litleris, die

26aprilis datis, Te amanter monuimus : et idem Nostrum
monitum tibi sententiam appellare placet, parte inau-

dita latam ; et inquis, id esse contra juris prœsurap-
tionem, quam semper pro Superiore stare existimas,

quando inter Superiorem et inferiorem, veluti sunt

Regulares, habito ad Te respectu, agitur controversia.

« Vix credere possumus id a Te dici, Venerabilis

Frater, cum notissimus sit Tibi liber Decretalium Pra?-

decessorum Nostrorum, et ideirco scias, omni semper
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setate, hoc ia more positum fuisse Romanorum Ponti-

licum, ut cum audirent aliquid ab Episcopo quolibet

minus recti specie peractum, ad Eumdcm libère scrip-

serint exprimendo propriam segritudinern. Et quam
plurimi existunt Ganones incipientes illis verbis : « Re-

« latum... Quaerelam... Ad audientiam... Ad Nostram
« Audientiam... Ad aures... etc. » Neque Episcopi, hujus-

modi Romanorum Pontificum Litteras unquam accepe-

runt veluti sententias, inandila parte éditas, neque

unquam indiguati sunt ; sed easdem Litteras eo quo

scripta) fuerant sensu exceperunt, scilicet tanquam

invitationes, vel ad comprobandam rem a se peractam,

vol ad recognoscendum malefactum, illudque reparan-

dum. Diversa agendi ratio nimis difficile Christi in

terris Vicario redderet totius Ecclesise Regimen, et

Episcopali mansuetudini haud satis esset consentanea.

« In plures autem ambiguitates Te incidisse dolemus,

Ycnerabilis Frater, quoad Regularium negotium. Nam,
pro Tua prudentia, primum serio considères velimus

hic agi de Episcopali visita tione, tum Religiosis Socie-

tatis Jesu, tum Franciscalis Ordinis Gapucinorum viris

facta qui pluribus ab hinc annis in ista Parisiensi civi-

tate, et sub variis Archiepiscopis Tuis Praadecessoribus

commorantes, pacifica eorum Exemptionis possessione

potiebantur ; et proinde Apostolica etiam Sedes pecu-

liari seu privativa sua in ipsos Jurisdictione pollebat.

Itaque de spolio agitur per factum patrato contra pos-

sessionem quam Apostolica Sedes et Regulares habe-

bant. Hic verus est quaestionis status, ex quo perfacile

perspicis Apostolicam Sedem juste egisse, etiam si

placeret in Judicium Sententiamque convertere verba

illa quibus Te monendum duximus. Etenim, Yenerabilis

Frater, quamquam plenam haberes rationem, tamen
minime ignoras ex utriusque juris prœscripto neminem
de possessione deturbari posse. Quamobrem antequam
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Regulares et Apostolicam Sedem propria possessione

ac Jure spoliares, Tuuni erat, tum Reverentiœ, tum

Justitiœ causa, eamdem Sedem de Tuis ralionibus cer-

tiorem facere, et al) eadem Sede expectare responsum.

Quse Apostolica Scdes justissime est operata, quando-

quidem apprime uoscis quod intercédât discrimen inter

judicium petilorium et possessorivm judicium, ac quse

ulrumque jus prsecipue statuât circa cujusque generalis

spoliorum et ausuum judicia. Vebenienter optamus,

Venerabilis Frater, ut id pro Tua prudentia sedulo con-

siderare et intelligere velis.

« Arbitraris autem Apostolicam Sedem ex prœsumptio-

nis jure, pro Superiore semper stare debere, quaudo

inter dispares gradu qusestio habetur, ac regulam pro-

ponis illi longe dissimilem quam Sanctus Bernnrdus

Iunoceutio II Decessori Nostro proposuit illis verbis :

« Hoc, inter cœtera Vestri singularis primatus insignia

« specialius nobiliusque nobilitat, Yestrum et inclytum

« reddit Apostolatum, si eripitis pauperem de manu
« fortiorum ejus. (S. Bernardus Epist. 198.) »

« At contenais Religiosas familias, Lutetire Parisiorum

degentes, haud posse perfrui exemptionis juribus,

propterca quod ipmé, velutiTibi A^idetur, très ob causas,

non sunt canonice erectse. Et primum, quia istius Status

leges non tribuunt Regularibus legitimam existentiam
;

secundo propterea quod ipsae leges non sinunt Regula-

rium domos alicujus dominium rei et possessionem

babere, ex quo evenit ut minime possit executioni

mandat*] quod Apostolicœ jubent Conslituliones, qua3

prœscribunt ut ante fundationem omnino constet

quomodo se decenter sustentare queant; ac denique

propterea quod Tridentina Synodus et Romanorum
Pontificuru Gonstituliones, ad canonicam Rcgularium

in diœcesibus existentiam, requirunt Episcopi consen-

sum, quem asseris nunquam impertitum fuisse Régula-
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ribus de quibus sermo est. Atque etiam asseris pra?ce-

dentis exislentiae factum nullo modo Canouicum eorurn-

deni Regularium staturu eflicere posse : non titulo

implicite approbationis quandoquideru Pontiflcia? Cons-

titutiones et Concilium Tridentinum postulant, veluti

opinaris, ut hujusmodi Episcopi consensus, et aucto-

ritas sit expressa et scripto data, ante Regularium

adventum ; non titulo prsescriptionis, propterea quod
ais agi de Legc irritante ac de Lege publici Ordinis

quse, uLi existimas, pra?scriptionem baud admittuul.

Sed non dubitamus, quin per Te ipse cognoscas, Vene-

rabilis Frater, hujusmodi argumenta nullam plane vim

habere, si, pro Tua intelligenlia, serio perpendas quaa

dicturi sumus qmeque a Te sedulo considerari summo-
pere cupimus.

« Et sane quoad leges Status qua? Legitimam seu civilem

Regularibus Ordinibus existenliam denegant et vêtant

illorum domos alicujus possessionis Dominio potiri, et

ita impediunt quominus impleatur conditio a Ganonicis

sanctionibus eorumdem fundationi imposita, ut nempe
constet quomodo se cum decentia alant : quid valere

unquam possunt hujusmodi civiles leges ad Ecclesias-

ticorum jurium ralionem administralionemque ? Te
minime latet lias civilis status leges, hisce prsesertiin

turbulentissimis, miserrimisque telerriinœ ac pernicio-

sissirnae rebellionis temporibus, posse etiam Episcopa-

libus et cuilibet alii Ecclesiastica? Institutioni denegare

in dies legitimam seu civilem existentiam, quemadmo-
dum Ipsis omnem cujusque rei possessionem domi-

niumque injustissime denegant. Ipsis igitur canonica

existentia et propria eorum ecclesiastica jura erunt

unquam deneganda? Probe coguoscis Evangelicorum

consiliorum exercitium, ad christianam assequendam

perfectionem maxime necessarium, facilius iu Religiosis

familiis obtineri posse. Poteruntne civiles leges Chris-

TrAiTÉ de l'état up.ligieux. — I. 29
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tiana? perfectionis exercitiuni in statu impedire, et

Episcopi ejusmodi legibus Canonicam vitn attribuere

debebunt? Omnes quidem, et Episcopi itnprimis, agnos-

cunt quae semper fuerit Ecclesiœ et hujus Apostolicse

prœserlimSedis, omnium Ecclesiarum Magistrae, agendi

ratio circa hujusmodi leges Regularibus Ordinibus

inimicas et infestas. Episcopus igitur possetne ab hujus-

modi tradilione discedere, ac deserere locum quem in

Ecclesia tenet, hasce leges sancire eisque coramEcclesia
aliquem attribuere effectum ? Quae quidem considera-

tiones evidenter ostendunt quam inanis sit oppositio

ex ejusmodi civilibus legibus petita.

« Quodautemhaa leges per summam injustitiamdecer-

nunt Religio=as domos nihil omnino posse Dominii jure

possidere, et idcirco censés haud posse impleri condi-

tionem a Sacris Canonibus Regularium fundationi praes-

criptam, ut nempe conslet de eorum decenti suslenta-

tione, si eoruradem, quos appellas Canonum, spiritum

et litteram penitus et accurate perspexeris, Venerabilis

Frater, certe videbis te falli ac decipi. Etenim quiduam
Ganones postulant praescribendo illam conditionem ?

Nihil profecto aliud exigunt et volunt nisi eorumdern

Regularium bonum, tum singulorum, tum recti praeser-

tim cujusque Religiosas Familise regiminis et adminis-

trationis, ratione habita. Ilaque cum omnino impos-

sibile ipsis sit illam exequi conditionem, qua asquitale

posset in eorumdern damnum verti quod pro ipsorum

bono est constitutum? Notissimae Tibi sunt de hac re

non solum Canonum (Gap. Quod ob gratiam de Reg.

juris in 6), sed etiam Civilium legum régula?. (Leg.

null. 25 S. de legit.) : « N'ulla juris ratio aut aequitatis

« benignitas patitur ut qua? salubriter pro utilitate

« hominum introducuntur ea Nos duriore interpreta-

'< tione contra ipsorum commodum producamus ad seve-

« ritatem. »
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« Si autem Canonum litteras inspicias, num ipsi praeci-

piunt ut Regulares quemadmodum Tibi videtur, posses-

sionibus dumtaxat eorum doruinii alantur et sustenten-

tur? Non cerle. Hi Canones surit: Constitutio « cum
alias » Gregorii XV Decessoris Noslri, die 17 aug. 1622

édita : Constitutio « cum sœpe » Urbani VIII Decessoris

Nostri, die 21 junii 1625, et Constitutio « Nuper »

Innocentii XII item Decessoris Nostri, die 23 decem-

bris 1097. Ac satis erit eam afferre quœ recentior est

aliasque duas complectitur. Haec igitur Constitutio ita

loquitur : « Deinceps vero niouasterium, conventus,

« donius, etc.. Regularium nullibi recipiatur, nisi in siu-

« gulis hujusmodi locis duodecim saltem religiosi degere

« et ex reclditibus et consuetis eleemosynis, detractis

detrabendis, competenter sustentari valeant. » Itaque

Canones minime loquuntur unice de possessionibus,

sed generatim de redditibus et eleemosynis contenti

sunt.

« Sed jam loquamur oportet de alia conditione seu de

Episcopali venia et consensu quem Tridentina Synodus

et Pontiftcise Constitutiones ad Canonicam Regularium

domorum existentiam constituendam requirunt. Nemo
certe, Venerabilis Frater, de bujusmodi Episcopalis

consensus necessitate dubitare potest, sed in prsesenti

quaBstione est videndum, si hic consensus suffleienti

modo extiterit. Ac rébus omnibus sedulo examinatis,

qua aequitate negari unquam poterit ejusmodi extitisse

consensum ? Et sane, ut csetera omittamus, omnes
norunt, Venerabilis Frater, commemoratos Religiosos

tum Franciscalis Ordinis, tum Societalis Jesu viros

reipsa plures abbinc annos istic extitisse sub variis

Parisiensibus Antistitibus Tuis Praedecessoribus, qui

eorumdem Regularium opéra ad animarum salutem

curandam, et ad omnia sacri ministerii munia obeunda

quam libentissime usi sunt, quique eosdem Regulares
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omnibus benevolentiœ et honoris signiticationibus sunt

prosequuti. Quse tuorum prœdecessorum erga ipso*

regulares agendi ratio clare ostendit Ganonicum con-

sensum sufficienti modo expressum fuisse, illunique

negari haud posse, quin maxinia Tuis ipsis Prsedeces-

soribus inferatur injuria. Atque percommode cadit quod
(de institut, cap. Non amplhis) Fagnanus, auctor sequalis

et etiam posterior Urbano VIII, aliisque Romanis Ponli-

iicibus Prredecessoribus a Te appellatis, et illarum Cano-

nicarum Gonstitutionum quas recenses scientissimus,

scribebat, quin nemo unquam vel antea vel postea

adversatus fuerit : Glossa ultima in cap. de Manachis

qiuest 2, ponderando verbum probante, notât satis esse

ut Episcopi consensus accédât post erectionem, quia

ratihabitione potest conflrmare, et consentiunt ibi Hugo
Archidiaconus et alii. Et rêvera aliter esse non potest,

cum ita œquitas exigat, et quemadmodum jurisperiti

loquuntur facta potentiora sunt verbis.

« Ex quo, pro tua sapientia, intelligis nullum pondus

habere tum animadversionem ex Urbani VIII Constitu-

tione deductam, ut scilicet Ordinarii venia expressa

esse debeat et non impliclta aut prœsumpta, veluti

existimas, quoniam non minus idexprimitur, quodcerlis,

evidentibus et longa annorum série continuatis faclis

exprimitur, quam quod verbis etiam scripto exprimitur.

Ac multo minus valet alia animadversio, ut scilicet hœc
Episcopalis venia scripto sit tradenda, propterea quod
non solum facta potentiora sunt verbis et scriptis,

veruni etiam propterea quod nulla Ganonica Gonstitutio

banc scripti conditionem statuit. Neque afferri polest

argumentum a Concilio Tridentino depromptum, ut

scilicet Ordinarii consensus fundationem preecederc

debeat. Nam Te minime latet, hune esse proprium :

naturalem et juridicum omnis ratihabitionis, quas ex

sequentibus factis oritur, effectum, sanandi scilicet
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defectum illius actus qui rectc pnecedere debuisset.

Nibil autem ad prœsentem qurestionem attinet quod de

praascriptione loqueris, cum nemo prorsus intendat aut

velit Ordinarii consensum per prfescriptionem exclu-

dcrc, sed unice dicitur hujusmodi consensum, tôt

factis, ac longa anuorum série amplissime declaratuin,

sine dubio ac sufficienti modo existere, ac non solum

baud posse eumdem negari consensum, verum ctiam

pro certo baberi deberc, illum omni meliorc forma

extitisse. »

C.

loi du 25 mai 1825

Art. 1. A l'avenir, aucune Congrégation religieuse de

femmes ne pourra être autorisée, et une fois autorisée,

ne pourra former d'établissement, que dans les formes et

sous les conditions prescrites dans les articles suivants.

Art. 2. Aucune Congrégation de femmes ne sera auto-

risée qu'après que ses Statuts, dûment approuvés par

l'Evêque diocésain, auront été vérifiés et enregistrés

au Conseil d'Etat, en forme requise par la bulle d'Insti-

tution canonique. Ces Statuts ne pourront être approu-

vés et enregistrés, s'ils ne contiennent la clause que la

Congrégation est soumise, dans les eboses spirituelles,

à la juridiction de l'Ordinaire.

Après la vérification et l'enregistrement, l'autorisation

sera accordée par une loi, à celles de ces Congrégations